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BÁO CÁO
Hoạt động điều hành của UBND phường năm 2025; 
phương hướng, nhiệm vụ năm 2026
		
Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả hoạt đọng điều hành, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2025 và một số yêu cầu trọng tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ năm 2026 với các nội dung chủ yếu sau đây:
Phần thứ nhất
CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2025
I. CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI
Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Cuộc cách mạng về tinh gọn tổ chức bộ máy, hệ thống chính trị nước ta từ Trung ương đến cấp xã giảm được nhiều đầu mối, bảo đảm tinh gọn. Việc sáp nhập cấp tỉnh, cấp xã, không tổ chức cấp huyện được thực hiện khẩn trương trong bối cảnh cả nước đang chuẩn bị tiến hành Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng. 
Thực hiện Nghị quyết số 1665/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Hà Tĩnh năm 2025, Phường Hoành Sơn được thành lập trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các phường Kỳ Nam, Kỳ Phương, Kỳ Liên và phần quy mô dân số còn lại của xã Kỳ Lợi sau khi sắp xếp; có diện tích tự nhiên 70,48 km2, quy mô dân số 21.004 người, cơ cấu kinh tế theo hướng chú trọng phát triển ngành công nghiệp, thương mại dịch vụ, nâng cao giá trị sản xuất ngành nông nghiệp.
Trong bối cảnh đó, tình hình thế giới tiếp tục có nhiều biến động phức tạp khó lường, thời cơ thách thức đan xen, tình hình kinh tế trong nước còn những khó khăn, thiên tai, bão lũ, dịch bệnh diễn ra liên tiếp đặc biệt là cơn bão số 5, số 10 và các đợt mưa lớn dài ngày đã gây thiệt hại lớn đến kinh tế - xã hội, sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Tập thể UBND phường tập trung cao, bám sát chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, Chương trình hành động, Chương trình công tác trọng tâm của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND phường; ban hành Chương trình hành động và Quyết định về Khung kế hoạch triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, tạo khung định hướng để các phòng, ban, đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện; ban hành kịp thời nhiều văn bản phục vụ công tác chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện đồng bộ nhiệm vụ trên các lĩnh vực. Tập trung cải cách hành chính, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh; chú trọng xử lý các vụ việc tồn đọng; phòng chống và khắc phục thiệt hại thiên tai, kiểm soát dịch bệnh, quan tâm phát triển văn hóa - xã hội, chăm lo đời sống Nhân dân, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tình hình kinh tế xã hội năm 2025 mặc dù còn nhiều khó khăn nhưng vẫn đạt được những kết quả khả quan, cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ.
Một số nội dung trọng tâm và kết quả chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực như sau:
1. Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế
Năm 2025, thực hiện Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân phường đề ra 17 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu, trong đó có 13/17 chỉ tiêu đạt kế hoạch; có 03 tiêu chí không đạt, gồm: (1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản phẩm trên địa bàn, (2) thu nhập bình quân đầu người, (3) tỷ lệ trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đạt chuẩn mức độ II 100%, (4) tỷ lệ tổ dân phố văn hoá đạt 100% (có phụ lục chi tiết kèm theo).
	* Lĩnh vực Kinh tế
	- Tập trung chỉ đạo công tác phát triển kinh tế tăng trưởng đúng hướng, việc thu hút đầu tư được tăng cường: Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm 10,75%/13.82% đạt 77.7% so với kế hoạch; Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, giảm tỷ trọng ngành nông nghiệp, tăng tỷ trọng công nghiệp - xây dựng và thương mại - dịch vụ, công nghiệp - xây dựng chiếm 59,21%; thương mại - dịch vụ chiếm 38,89%; nông - lâm - ngư nghiệp chiếm 1,90%. Tổng giá trị sản phẩm ngành theo giá hiện hành năm 2025 ước đạt 5.769 tỷ đồng/5.628 tỷ đồng; các ngành nghề phát triển khá như kinh doanh vật liệu xây dựng, vận tải, nhà hàng, khách sạn. 
	Công nghiệp và thương mại, dịch vụ có chiều hướng tăng trưởng tốt, khoa học công nghệ tiếp tục được duy trì. Tổng giá trị sản phẩm công nghiệp và xây dựng theo giá hiện hành ước đạt 3.414 tỷ đồng, tăng 121% so với cùng kỳ năm 2024, bằng 99% kế hoạch năm; giá trị sản phẩm thương mại - dịch vụ ước đạt 2.243,8 tỷ đồng tăng 109%, so với năm 2024 bằng 109% kế hoạch năm; thị trường hàng hoá, giá cả nhìn chung ổn định.
	Công tác sản xuất nông nghiệp tiếp tục duy trì về năng suất, sản lượng và diện tích trong điều kiện gặp nhiều khó khăn trong điều kiện thiên tai, dịch bệnh[footnoteRef:2]; Nông, lâm nghiệp và thủy sản được chú trọng theo hướng hàng hóa, nâng cao giá trị sản phẩm, hình thành sản phẩm đặc trưng của địa phương. Công tác khai thác nguồn lợi thủy, hải sản thường xuyên được quan tâm, rà soát đánh giá các tiêu chuẩn của các tàu đánh bắt cá trên địa bàn. Công tác chăn nuôi gia súc, gia cầm tiếp tục duy trì ổn định về quy mô tổng đàn[footnoteRef:3]; chủ động triển triển khai đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản, tổ chức hoàn thành tiêm phòng đợt 1 năm 2025 cho đàn gia súc, gia cầm đạt 92%. [2:  Diện tích Lúa gieo cấy vụ Xuân 55,12 ha, đạt 100% so với kế hoạch, năng suất 54,2 tạ/ha, sản lượng đạt 298,7 tấn, tăng 1,1 tấn so với năm 2024. Diện tích Lúa gieo cấy vụ Hè Thu 15,5 ha, năng suất 40,06 tạ/ha; sản lượng 62,1 tấn, giảm 3 tấn so với cùng kỳ. Diện tích trồng cây con được duy trù: cây Lạc diện tích: 15,6 ha; cây sắn diện tích: 10 ha; Đậu các loại: 3,0 ha, Ngô 2,0 ha; Khoai lang: 6,8 ha; Hành tăm, kiệu 12,2 ha, Rau màu các loại 7,6 ha.]  [3:  Tổng đàn trâu, bò 790 con; tổng đàn lợn 2.017con; tổng đàn gia cầm 8.478 con] 

[bookmark: _GoBack]	- Chủ động, kịp thời ứng phó thiên tai, bão lũ; giảm thiểu thiệt hại cho Nhân dân: Trong bão số 5 và bão số 10, phường đã tổ chức sơ tán 287 nhân khẩu, bảo đảm an toàn tuyệt đối, hạn chế tối đa thiệt hại người và tài sản của Nhân dân; triển khai phương án phòng chống thiên tai theo phương án đã duyệt, chỉ đạo đưa tàu thuyền và ngư dân về nơi tránh trú an toàn. Chỉ đạo triển khai khắc phục hậu quả do bão: dựng lại cây xanh; khắc phục hệ thống điện chiếu sáng, đèn trang trí, kịp thời chỉnh trang khuôn viên đô thị; khắc phục hệ thống giao thông, cơ sở hạ tầng, hệ thống đường giao thông bị sạt lở, hệ thống biển bảng, biển hiệu tuyên truyền, các trường học, cơ quan tạo thuận lợi cho sinh hoạt và sản xuất của người dân[footnoteRef:4].  [4:  Trong năm đã xảy ra 02 cơn bão mạnh, ảnh hưởng trực tiếp đến địa phương, mưa lớn vào tháng 10 gây thiệt hại ước tính khoảng 140,583 tỷ đồng, trong đó thiệt hại do bão số 5 là 4,550 tỷ đồng; thiệt hại do bão số 10 là 95,146 tỷ đồng và thiệt hại do mưa lũ gây ra sau bão 40,887 tỷ đồng.] 

	- Chỉ đạo quyết liệt thực hiện quy định về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không khai báo, không theo quy định (IUU), vận động chủ tàu xóa đăng ký đối với 02 tàu có nguy cơ vi phạm IUU và hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đăng ký cho 01 tàu; đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động ngư dân phát triển hoạt động khai thác thủy hải sản theo hướng bền vững, góp phần ổn định việc làm, nâng cao thu nhập cho hộ gia đình. Tổng sản lượng khai thác năm 2025 ước đạt khoảng 78,35 tấn.
	- Công tác thu, chi, quản lý, điều hành ngân sách nhà nước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; tổng thu ngân sách năm 2025 ước đạt 130,8/106,9 tỷ đồng đạt 122,3% kế hoạch, bằng 155,4% so với năm 2024; trong đó thu ngân sách nhà nước từ các sắc thuế phần phường được hưởng ước đạt 21,3 tỷ đồng/21,17 tỷ đồng đạt 100,6% so với kế hoạch HĐND phường đề ra, đạt 628% so với kế hoạch tỉnh giao các khoản thu phường được hưởng, nguồn thu chủ yếu từ tiền sử dụng đất ước đạt 18 tỷ đồng; chi ngân sách cơ bản bám sát dự toán, Nghị quyết của HĐND phường đề ra đáp ứng nhu cầu chi trả lương, hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị trực thuộc.  
	- Huy động thu hút đầu tư có nhiều chuyển biến tích cực: Năm 2025, trên địa bàn phường có 368 doanh nghiệp, trong năm có 46 doanh nghiệp đăng ký mới và điều chỉnh thông tin đăng ký kinh doanh, giải thể 21 doanh nghiệp, tạm dừng hoạt động 9 doanh nghiệp; có 824 hộ kinh doanh cá thể trong đó có 71 hộ mới đăng ký từ 1/7/2025. Đa số các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, phát triển kinh doanh có hiệu quả, đóng góp nguồn thu ngân sách và có nhiều hoạt động an sinh xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội doanh nghiệp phường với 126 doanh nghiệp tham gia.
	Tập trung rà soát quy hoạch, tham mưu đề xuất thu hút đầu tư các công trình, dự án gắn với khai thác tiềm năng lợi thế về biển, khu vực trung tâm khu công nghiệp Formosa, Phú Vinh, các điểm di tích lịch sử, văn hóa Hoành Sơn Quan, Đền thờ công chúa Liễu Hạnh; hiện có nhiều dự án lớn đang đề xuất đầu tư, gồm: Dự án xây dựng hệ thống nước sạch tập trung sử dụng nguồn viện trợ không hoàn lại của Quỹ Hợp tác Mê Công - Lan Thương; Dự án Bệnh viện Đa khoa Nam Kỳ Anh của Công ty Cổ phần Medic Holding; Dự án điện khí của Tổng Công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - CTCP (PV Power); Dự án Nhà máy sản xuất thép không gỉ của Liên danh Công ty TNHH Quản lý tài sản Singvin (Singapore) và Công ty Cổ phần Đầu tư KCN Sơn Hà Đồng Nai; Dự án Khu nghỉ dưỡng và sân Golf của Tập đoàn Vingroup; Dự án Kho LNG Bắc Trung Bộ do PV GAS - đơn vị thuộc Tập đoàn Dầu khí Việt Nam (PVN) làm chủ đầu tư; và Dự án điện gió Kỳ Nam của Công ty Cổ phần Năng lượng Xce. Các dự án này kỳ vọng sẽ góp phần tái cấu trúc không gian phát triển, thu hút nguồn lực và tạo động lực tăng trưởng mới của phường; các hoạt động sản xuất kinh doanh duy trì ổn định, góp phần mở rộng quy mô và tạo thêm việc làm cho người lao động.
	- Lĩnh vực quy hoạch, quản lý quy hoạch, xây dựng, đô thị; tài nguyên môi trường; bồi thường, giải phóng mặt bằng được triển khai quyết liệt.
	Công tác quản lý đất đai gặp nhiều khó khăn, đặc biệt trong thời gian đầu thực hiện vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, thực hiện tiếp nhận 847 hồ sơ giao dịch đất đai, thẩm định đảm bảo đúng quy trình, quy định 568 hồ sơ, tiếp tục xử lý 279 hồ sơ; rà soát, đề xuất điều chỉnh quy hoạch chung Khu Kinh tế Vũng Áng, quy hoạch các Khu thương mại tự do; rà soát lấy ý kiến và hoàn  thành xây dựng Bảng giá đất theo khu vực, vị trí áp dụng từ ngày 01/01/2026 trên địa bàn. Phối hợp thực hiện hoàn thành quy trình xin ý kiến 04 dự án quy mô lớn đề xuất chủ trương đầu tư[footnoteRef:5]. Tập trung quyết liệt hoàn thành Chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn, với 2.032 số liệu được thu thập. [5:  Dự án nhà máy sản xuất thép không gỉ tại TDP Hồng Sơn; Dự án điện gió Kỳ Nam; Dự án Nhà máy tinh luyện CNC tại KCN Phú Vinh; Dự án kho khí LNG.] 

	Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên môi trường và tài nguyên, khoáng sản; tổ chức 04 cuộc làm việc với các công ty khai thác khoáng sản để kịp thời chấn chỉnh và yêu cầu thực hiện đúng quy định. Duy trì tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn, tỷ lệ thu gom đạt 97%; thường xuyên kiểm tra, xử lý, vận chuyển rác thải kịp thời tại các điểm tập kết rác, không để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường tại các điểm tập kết rác; rà soát, đưa vào kế hoạch sửa chữa 4 điểm tập kết rác đã hư hỏng, xuống cấp; thường xuyên chỉ đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành bảo vệ môi trường, phân loại rác thải.
	Công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, an toàn giao thông được quan tâm, từng bước đi vào nề nếp[footnoteRef:6]; kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, trật tự hành lang ATGT, xử lý nghiêm tình trạng trâu bò thả rông trên các tuyến đường. Tham mưu kế hoạch và triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn[footnoteRef:7]. Triển khai việc khắc phục sửa chữa trụ sở làm việc Đảng ủy, UBND phường, Trung tâm hành chính công đảm bảo vận hành chính quyền 2 cấp; khắc phục kịp thời một số trường học xuống cấp đảm bảo cho nhu cầu dạy và học; khắc phục thiệt hại do cơn bão số 5 và số 10 gây ra, ổn định đời sống cho Nhân dân. Hoàn thành việc thi công tuyến đường thảm bê tông nhựa tại các khu TĐC Đông Yên; đề xuất chủ trương sửa chữa hạ tầng các khu tái định cư, nâng cấp hệ thống nước sạch và các tuyến đường trên địa bàn. [6:  Thực hiện cấp phép xây dựng cho 40 trường hợp có nhu cầu xây dựng nhà ở của Nhân dân.]  [7:  Thi công tuyến đường thảm bê tông nhựa tại các khu TĐC Đông Yên chuyển tiếp từ cấp huyện đảm bảo đi lại thuận lợi, an toàn. Đề xuất chủ trương sữa chựa hạ tầng các khu tái định cư; nâng cấp hệ thống nước sạch; các tuyến đường trên địa bàn] 

	- Công tác giải phóng mặt bằng được chú trọng, kịp thời bàn giao mặt bằng sạch phục vụ các dự án; vận động Nhân dân đồng thuận chủ trương GPMB các dự án trọng điểm như: Dự án Điện gió HBRE; Dự án Nhà máy sản xuất thép không gỉ tại TDP Hồng Sơn; Dự án Dự án Nâng cấp, mở rộng một số cầu, hầm trên Quốc lộ 1 (hầm Đèo Ngang)[footnoteRef:8]. [8:  Dự án Nhà máy sản xuất thép không gỉ tại TDP Hồng Sơn, phường Hoành Sơn với tổng mức đầu tư 9.800 tỷ đồng, diện tích phải thu hồi 86 ha: Phối hợp với Hội đồng BT - HT - TĐC Sông Trí, Nhà đầu tư thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất đối với 39 hộ dân và các doanh nghiệp nằm trong vùng ảnh hưởng dự án. Dự án Dự án Nâng cấp, mở rộng một số cầu, hầm trên Quốc lộ 1 (hầm Đèo Ngang) có diện tích thu hồi đất 5,39 ha; đến nay đã hoàn thành phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và chi trả tiền cho 26/26 hộ và 1 tổ chức với tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ là 7,59 tỷ đồng; đã bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư thi công thực hiện dự án. Ngoài ra, đã tuyên truyền vận động 4/6 hộ có công trình bị ảnh hưởng (nằm trong phạm vi hành lang 203 không được bồi thường hỗ trợ) tự giác tháo dỡ, di dời công trình bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công.] 

	* Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 
	- Công tác thông tin, tuyên truyền: chủ động bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương để triển khai linh hoạt, đa dạng về nội dung và hình thức trực quan; hình thành và phát huy có hiệu quả việc sử dụng mạng xã hội, Trang thông tin điện tử phường trong việc tuyên truyền và công khai, minh bạch thông tin, tạo sự lan toả và dễ tiếp cận hơn đến với các tầng lớp Nhân dân[footnoteRef:9]. [9:  Hệ thống truyền thanh phường 1394 lượt, với 982 tin bài và 4928 lượt theo dõi; 205 lượt trên Trang Thông tin điện tử và các hình thức khác. 04 cum pano cỡ lớn, 02 cum pano cỡ vừa, 850 lượt pano cỡ nhỏ, 350 phướn; 130 băng rôn khẩu hiệu.] 

	+ Hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao: các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao tiếp tục được phát động và tổ chức sôi nổi, thu hút sự quan tâm và tham gia của Nhân dân[footnoteRef:10]. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tiếp tục được triển khai có hiệu quả, thực hiện rà soát và bình xét danh hiệu tổ dân phố văn hoá, gia đình văn hoá năm 2025[footnoteRef:11]. [10:  Tham gia các chương trình văn nghệ chào mừng nhân các ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10; ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11; Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11…; tổ chức thành công giải bóng chuyền Nam thanh niên; tham gia 03 giải thi tại tỉnh, đạt 01 HCV, 7 HCĐ tại các giải Bóng bàn, Karate…Tham gia Giải chạy Marthon 5000m và làm sạch bờ biển tại phường Hải Ninh]  [11:  Tổng số hộ Gia đình văn hoá, đạt tỷ lệ 96,85%, trong đó tặng danh hiệu Gia đình văn hoá tiêu biểu cho 91 hộ trên địa bàn. Công nhận và giữ vững 14 tổ dân phố văn hoá, tỷ lệ 73,68%.] 

	+ Công tác an sinh xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách an sinh xã hội trên địa bàn[footnoteRef:12], tiếp nhận và giải quyết 356 hồ sơ bảo trợ xã hội, 18 hồ sơ mai táng phí, 35 hồ sơ mai táng phí người có công. Tổ chức tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán 2025 và ngày thương binh liệt sỹ, tết trung thu…với 2.183 suất quà, tổng giá trị gần 1,3 tỷ đồng; tặng quà Lễ Quốc khánh cho Nhân dân với số tiền 1.879,8 triệu đồng. Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững bằng hình thức đa dạng hoá các mô hình sinh kế, hỗ trợ đảm bảo nhu cầu thiết yếu cho nhân dân, chính vì vậy năm 2025 tỷ lệ hộ nghèo toàn phường giảm xuống tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống còn 1.46% (76 hộ), tỷ lệ hộ cận nghèo 3,18% (165 hộ). Thực hiện hỗ trợ xây dựng 23 nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng thiên tai, chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát; phối hợp Tập đoàn Vingruop hỗ trợ cho 10 hộ khó khăn, 4 hộ nghèo, 5 hộ cận nghèo và 1 hộ nhà người có công 400 triệu đồng để tu sửa nhà ở trong cơn bão số 10 vừa qua. [12:  Thực chi trả trợ cấp bảo trợ 6.188.736.000 đồng; chi trả trợ cấp người có công với số tiền hơn người có công 9.450.324.000 đồng.] 

	+ Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn được quan tâm chú trọng, Tổng số lao động trong độ tuổi 7734 người; tỷ lệ lao động có việc làm 98%; phối hợp tổ chức, tham gia 15 phiên tại sàn giao dịch việc làm, với hơn 100 lượt doanh nghiệp đăng ký tuyển dụng, có 2500 lượt lao động tham gia tuyền dụng qua sàn giao dịch. Tỷ lệ lao động qua đào tạo 80%, tạo việc làm mới và thay đổi việc làm cho 456 người, trong đó có 65 người xuất khẩu lao động.
	+ Công tác giáo dục: Chất lượng giáo dục toàn diện được giữ vững, chất lượng giáo dục đại trà có nhiều chuyển biến tích cực, chất lượng giáo dục mũi nhọn đạt kết quả cao; số học sinh giỏi, giáo viên giỏi các cấp ngày càng tăng[footnoteRef:13]. Tiếp tục giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia[footnoteRef:14]. Công tác xã hội hóa tại các trường học ngày càng được quan tâm, cơ sở vật chất cơ bản bảo đảm phục vụ tốt việc dạy và học. [13:  Năm học 2024 - 2025 có 25 học sinh đỗ Đại học, trong đó có 14 học sinh thi tốt nghiệp THPT năm 2025 đạt 27 điểm trở lên; có 29 giáo viên dạy giỏi trong đó có 04 giáo giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh; ]  [14:  Hiện nay phường có 7/7 trường đạt chuẩn Quốc gia, đạt  tỷ lệ 100%, trong đó 5/7 trường đạt chuẩn mức độ 2, chiếm tỷ lệ 71.4%; 02/7 trường đạt chuẩn mức độ 1, chiếm tỷ lệ 28,6%.] 

	+ Công tác y tế, an toàn thực phẩm: Tiếp tục đảm bảo thực hiện kịp thời, đầy đủ nhu cầu khám chữa bệnh và các dịch vụ chăm sóc sức khoẻ Nhân dân trên địa bàn, chất lượng khám chữa bệnh ngày càng được nâng cao[footnoteRef:15]; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 96%, tỷ lệ tham gia BHXH đạt 47,7%. Tăng cường kiểm tra, xử lý về công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn phường[footnoteRef:16]. [15:  Tiêm chủng cho trẻ em và bà mẹ đạt trên 90% kế hoạch; trẻ em dưới 1 tuổi tiêm đủ các loại vắc-xin đạt 95%; Khám và cấp thuốc cho bà mẹ mang thai (163 lượt). Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng cân nặng là 8,5%, tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi tiêm đủ các loại vacxin đạt 95%. Khám và cấp thuốc theo chính sách BHYT với tổng chi phí hơn 430 triệu đồng.]  [16:  Tổ chức kiểm tra 15 lượt vệ sinh an toàn thực phẩm, dược phẩm và hoạt động sapa, chăm sóc làm đẹp trên địa bàn trong các dịp lễ, tết và kiểm tra đột xuất] 

	+ Việc thực hiện Nghị quyết 57: Kịp thời tham mưu thành lập Ban chỉ đạo và xây dựng 04 kế hoạch để triển khai tổ chức thực hiện; triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao nhận thức số và trang bị kiến thức cho đội ngũ tổ chuyển đổi số các tổ dân phố[footnoteRef:17]. Tổ chức phát động cuộc thi tìm hiểu nghị quyết 57 đạt giải 3 tập thể toàn tỉnh. [17:  phối hợp tổ chức 02 lớp tập huấn với sự tham gia của hơn 500 cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và các tổ dân phố, góp phần nâng cao nhận thức về công tác chuyển đổi số; tổ chức 01 buổi phát động “Bình dân học vụ số”, phát động tham gia thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết 57 đạt giải 03 toàn tỉnh] 

	+ Công tác xây dựng Đô thị văn minh: Thường xuyên phát động Nhân dân ra quân dọn vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan đô thị; xây dựng khung, lộ trình kế hoạch thực hiện các tiêu chí đô thị văn minh năm 2025 và 2026. Tập trung chỉnh trang hạ tầng đô thị do bão số 05 và số 10 gây ra.
	* Công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp và giải quyết đơn thư kiến nghị phản ánh được tập trung triển khai thực hiện và đạt được nhiều kết quả tích cực
	Công tác cải cách hành chính được tập trung chỉ đạo quyết liệt và đạt nhiều kết quả tích cực, triển khai đồng bộ các nội dung cải cách, ban hành Kế hoạch cải cách hành chính và khung nhiệm vụ trọng tâm CCHC năm 2025; Chú trọng xây dựng, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành. Việc tiếp nhận, giải quyết TTHC bảo đảm nhanh chóng, công khai, minh bạch, đúng quy trình, cơ bản đúng thời hạn[footnoteRef:18]. [18:  Tổng số hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến là 3.095 hồ sơ, đã giải quyết 2.570 hồ sơ, trong đó trước hạn: 1937 hồ sơ; đúng hạn 597 hồ sơ, quá hạn 37 hồ sơ; đang giải quyết 526 hồ sơ; Số hóa hồ sơ; 100%; Tỷ lệ thanh toán trên cổng dịch vụ công quốc gia 98,93%.] 

	Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong đó tập trung vào những chính sách pháp luật mới ban hành[footnoteRef:19]. Thực hiện góp ý 110 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên. Chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực trên địa bàn. Thực hiện rà soát, đối chiếu 2.712/2.712 dữ liệu hộ tịch với cơ sở dữ liệu về dân cư đảm bảo thời gian, tiến độ của cấp trên. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam (09/11)[footnoteRef:20] . [19:  Giới thiệu văn bản pháp luật mới hàng tháng, định hướng các nội dung tuyên truyền quý 1,2,3,4/2025.  Tổ chức lồng ghép tuyên truyền 30 hội nghị với hơn 8.000 người tham gia; cấp phát hơn 3.000 tài liệu tuyên truyền; tổ chức 06 hội nghị lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi bổ sung một số điều của Hiến pháp 2013.]  [20:  Kết quả có 01 cá nhân đạt giải khuyến khích.] 

	- Triển khai quyết liệt chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy, vận hành theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; triển khai nghiêm túc chủ trương của Trung ương, của tỉnh về mô hình chính quyền địa phương hai cấp; đồng thời thực hiện tốt vai trò lãnh đạo, chỉ đạo xuyên suốt từ giai đoạn vận hành thử đến giai đoạn tổ chức thực hiện chính thức mô hình, hoàn thành khối lượng lớn công việc đáp ứng mục tiêu và tiến độ theo yêu cầu của tỉnh. Giải quyết kịp thời chế độ, chính sách cho các đối tượng chịu tác động bởi sắp xếp tổ chức bộ máy. Cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc bước đầu được bố trí, nâng cấp, góp phần từng bước vận hành ổn định, hiệu quả chính quyền địa phương 02 cấp từ ngày 1/7/2025, tiếp nhận đội ngũ quản lý, viên chức và thành lập các trường học công lập trên địa bàn phường, thành lập Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, kiện toàn các Hội xã hội theo lộ trình.
	Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng lãng phí được tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện, trong kỳ đã tiếp 269 lượt với 180 công dân, trong đó tiếp thường xuyên 228 lượt với 153 công dân, tiếp định kỳ 41 lượt với 27 công dân. Công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư thực hiện đúng quy trình, chặt chẽ và có sự phối hợp của bộ phận chuyên môn, đến nay tiếp nhận 44 đơn thư, đã xử lý 39 đơn, còn 05 đơn đang trong quá trình giải quyết.
	* Quốc phòng an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo
	Hoàn thành tốt nhiệm vụ tập huấn cán bộ quân sự đầu năm 2025; gặp mặt, liên hoan, tặng quà và tiễn 17 thanh niên lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ quốc đảm bảo số lượng, chất lượng, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2025. Thực hiện đầy đủ việc phúc tra, đăng ký và quản lý nam công dân trong độ tuổi 17 cho 123 công dân; công dân thuộc diện sẵn sàng nhập ngũ năm 2026. Tổ chức rà soát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026, sau khi khám sơ tuyển có 196 công dân đủ điều kiện tham gia khám tuyển tại khu vực.
	Tiếp tục đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn phường; giải quyết tốt vấn đề liên quan đến đơn thư, khiếu kiện không để vượt cấp, kéo dài. Tập trung đấu tranh xử lý dứt điểm các vụ việc phạm tội và hành vi vi phạm pháp luật[footnoteRef:21]; quản lý tốt công tác tạm trú đối với người nước ngoài[footnoteRef:22]; quản lý các đối tượng về hình sự, kinh tế, ma túy, đối tượng chấp hành án trên địa bàn, không hình thành các tổ chức theo kiểu xã hội đen; các tệ nạn xã hội như cờ bạc, ma túy, mại dâm được kéo giảm. Thường xuyên tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành tốt các quy định; duy trì và nhân rộng nhiều mô hình điển hình tiên tiến về an ninh trật tự. [21:  Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 7 vụ (giảm 02 vụ so với năm 2024), làm chết 02 người; Phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 9 vụ, 9 đối tượng; phát hiện, bắt giữ 02 vụ, 2 đối tượng phạm tội tàng trữ trái phép chất ma túy; Trật tự, an toàn giao thông: Xảy ra 12 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm 08 người chết, 01 người bị thương; Cháy, nổ: 01 vụ cháy nhỏ, không thiệt hại về người.]  [22:  Tiếp nhận khai báo tạm trú cho 1761 Lượt NNN, chủ yếu: 1357 Trung Quốc, 381 Trung Quốc (Đài Loan), 05 Thái Lan, 05 Pháp. Hiện nay trên địa bàn có 78 cơ sở cho 863 NNN tạm trú,] 

	II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN
	1. Tồn tại, hạn chế
	- Công tác chỉ đạo, điều hành thời điểm mới vận hành mô hình mới còn chưa quyết liệt; công tác kiểm tra, giám sát chưa được triển khai thường xuyên, chưa có kết quả cụ thể.
	- Việc rà soát, tham mưu và tổ chức thực hiện một số chỉ tiêu, nhiệm vụ trong phát triển kinh tế - xã hội chưa bám sát thực tiễn, dẫn đến còn 04/17 tiêu chí chưa hoàn thành. 
	- Công tác tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả các hồ sơ thủ tục hành chính còn chậm, chưa có giải pháp tối ưu để tháo gỡ các tồn đọng, nhất là lĩnh vực đất đai. Việc triển khai xây dựng khung kế hoạch, triển khai thực hiện các tiêu chí Đô thị văn minh trên địa bàn còn chậm, chưa thực sự quyết liệt; giải quyết đơn thư, kiến nghị của Nhân dân chưa kịp thời, còn tồn đọng.
	- Công tác chuẩn bị các nội dung phục vụ các kỳ họp của Hội đồng nhân dân phường được lãnh đạo UBND phường quan tâm chỉ đạo quyết liệt, tuy nhiên một số nội dung vẫn còn chậm so với kế hoạch của HĐND phường, một số nội dung chuẩn bị chưa thật kỹ lưỡng, còn sai sót.
	- Một số phòng, đơn vị còn lúng túng, chưa thật sự chủ động trong công tác tham mưu lĩnh vực được giao; chất lượng tham mưu đôi lúc còn hạn chế chưa đạt yêu cầu; sự phối hợp giữa các phòng, đơn vị có thời điểm còn chưa chặt chẽ, một số nhiệm vụ chưa phân định rõ đơn vị chủ trì thực hiện.
	- Việc thực hiện quy chế làm việc của UBND phường có lúc, có thời điểm còn chưa kịp thời, chưa chủ động chuẩn bị tốt các nội dung hoặc nội dung tham mưu chưa bảo đảm chất lượng; tiến độ và thời gian hoàn thành các nhiệm vụ UBND phường và Chủ tịch UBND phường giao còn chậm.
	2. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm
	- Nguyên nhân khách quan: 
	+ Việc vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp có nhiều thay đổi về các quy định của nhà nước, một số quy định pháp luật, thủ tục hành chính vẫn còn những vướng mắc, chưa được tháo gỡ kịp thời; khối lượng công việc nhiều, yêu cầu tiến độ cấp bách; một số nội dung được phân quyền còn mới, nhiều nhiệm vụ phát sinh gia tăng đột biến, mặc dù đã chỉ đạo quyết liệt nhưng vẫn chưa giải quyết dứt điểm[footnoteRef:23]. [23:  Số lượng hồ sơ giao dịch lĩnh vực đất đai sau khi thực hiện chính quyền 02 cấp tăng mạnh, trong 05 tháng 824 hồ sơ giao dịch đất đai, đơn thư kiến nghị cần khai thác hồ sơ để xử lý và tiếp công dân nhiều, trong khi nhân lực thiếu, kinh nghiệm xử lý cán bộ chuyên môn hạn chế. Quy trình xử lý hồ sơ, công việc sau sáp nhập chính quyền 02 cấp phải thực hiện nhiều nhiệm vụ của cả cấp xã và cấp huyện trước đây trong quá trình thực hiện còn gặp nhiều vướng mắc trong quy trình giải quyết thủ tục hành chính.] 

+ Tình hình thời tiết, mưa bão diễn biến khó lường gây thiệt hại lớn về kinh tế - xã hội trên địa bàn, cần tập trung ứng phó và khắc phục đã ảnh hưởng lớn đến quỹ thời gian thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; cơ sở vật chất, trang thiết bị bước đầu còn gặp nhiều khó khăn; nguồn lực tài chính còn hạn chế so với khối lượng công việc và nhiệm vụ trước mắt.
- Nguyên nhân chủ quan:
+ Công tác chỉ đạo, điều hành và phân công nhiệm vụ của một số đồng chí lãnh đạo phòng, đơn vị chuyên môn thời điểm mới đi vào vận hành còn lúng túng; chưa quán xuyến được khối lượng nhiệm vụ; chưa nắm vững quy trình xử lý và thiếu đôn đốc, theo dõi việc giải quyết công việc của bộ phận chuyên môn.
- Một số cấp ủy, chi bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo chưa quyết liệt; ý thức, trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức trong cơ quan về chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính, nội quy, quy chế cơ quan, giờ giấc, lề lối làm việc còn hạn chế.
+ Năng lực, trình độ chuyên môn của một số bộ phận cán bộ, công chức còn hạn chế; một số đồng chí trẻ và mới tuyển dụng đang trong thời gian tập sự, thiếu kinh nghiệm và kỹ năng trong công tác tham mưu, thiếu bao quát tổng thể khối lượng công việc được phân quyền xử lý.
Phần thứ hai
MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CHỈ ĐẠO, 
[bookmark: _Hlk152143573]ĐIỀU HÀNH NĂM 2026
Năm 2026 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tổ chức Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp và là năm đầu tiên thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030.
Dự báo năm 2026 nền kinh tế tiếp tục có chiều hướng phát triển khả quan khi có nhiều nhà đầu tư quan tâm, tìm hiểu đầu tư vào địa bàn phường Hoành Sơn, tuy nhiên dự báo thiên tai, thời tiết bất thường có thể sẽ diễn biến phức tạp, khí hậu cực đoan, dịch bệnh chăn nuôi tiềm ẩn dễ có nguy cơ bùng phát; nhiệm vụ giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án trên địa bàn vẫn còn rất nặng nề, tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội, an ninh tôn giáo ở một số nơi, một số địa bàn vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố mất ổn định,… đòi hỏi các phòng, ban, ngành, đơn vị phải nỗ lực vượt khó, khắc phục tồn tại, hạn chế, phát huy tinh thần trách nhiệm, quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt để có thể đạt mức cao nhất các mục tiêu của năm 2026 đề ra. Chủ động triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại các Chương trình hành động triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội gắn với các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đặt ra, trong đó, cần tập trung thực hiện tốt một số nội dung trọng tâm sau:
1. Tiếp tục triển khai chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025 - 2030.
2. Tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2025; thực hiện quyết liệt các giải pháp thu hút đầu tư, giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án đầu tư công và các dự án trọng điểm của tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tìm hiểu, đầu tư xây dựng hạ tầng thương mại, dịch vụ trên địa bàn.
	3. Tiếp tục tập trung cao huy động nguồn lực thực hiện nhiệm vụ, tiêu chí, khung kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, xây dựng đô thị văn minh. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực…Quan tâm phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, không ngừng cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân.
4. Đẩy mạnh cải cách hành chính; triển khai có hiệu quả Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính của người dân và doanh nghiệp; tập trung, quyết liệt để tháo gỡ các tồn đọng, giải quyết kịp thời các đơn thư kiến nghị của Nhân dân.
5. Tiếp tục giữ vững ổn định chính trị, an ninh trật tự, an toàn giao thông, tạo môi trường thuận lợi thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng các phương án chiến đấu, phương án bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế, không bị bất ngờ trong mọi tình huống. Chủ động phòng ngừa với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.
6. Tiếp tục chỉ đạo bám sát thực hiện có hiệu quả Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ; chủ động rà soát, kiểm tra, đôn đốc và triển khai nhiệm vụ tại các thông báo, kết luận, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy phường và Thường trực HĐND phường; kịp thời tổ chức triển khai thực hiện kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ phường và Nghị quyết của HĐND phường về nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2026. Chủ động tổ chức thực hiện kịp thời các Nghị quyết được HĐND phường thông qua. 
	7. Chỉ đạo tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Thực hiện kịp thời việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND phường; gắn với việc kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thực hiện, phối hợp giám sát theo chức năng nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu cầu, kiến nghị, đề xuất và mong muốn của cử tri. Chuẩn bị tốt nội dung phục vụ giám sát chuyên đề, các nội dung trình các kỳ họp HĐND phường năm 2026.
8. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ, công việc UBND phường, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường giao, nhất là việc xây dựng, trình Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ phường, HĐND phường các nội dung thuộc thẩm quyền.
9. Phát huy dân chủ, xây dựng môi trường hành chính thân thiện, hiện đại và liêm chính, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động “tinh - gọn - mạnh”, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nêu cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân, nâng cao đạo đức công vụ, tính chuyên nghiệp trong thực thi công vụ; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong bộ máy hành chính, không để công việc bị chậm trễ, trì trệ. Tăng cường chỉ đạo cung cấp thông tin, bảo đảm chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân, cử tri tiếp cận, giám sát, cập nhật thông tin, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường và tình hình kinh tế - xã hội của phường.
Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động điều hành của UBND phường năm 2025 và một số yêu cầu trọng tâm năm 2026./. 

